a) Homo possidet tres facultates primitivas cognitionis, nempe: *sensibilitatem*, quæ, præter sensus externos, comple- ctitur sensum intimum seu conscientiam et imaginationem; *intellectum*, qui est facultas efformandi *conceptus* et *judicia*; *rationem*, seu facultatem ratiocinandi. *Sensibilitas* est facul- tas *pasiva*, cujus duplex est munus; quorum primum est recipere impressiones objectorum, quod proprie sensatio- nem constituit; alterum percipere in consci entia repræsentationem objecti singularis, impressionem vel modificationem producentis. Porro, ejusmodi repræsentationes, quatenus in eis et per eas percipiuntur ab anima objecta individualia constituunt *intuitionem* sensibilem, intellectus e contra est facultas *activa* et spontanea, cujus propria manifestatio seu character est *cogitatio*: sed hæc duplicem actum involvit, nempe, *efformandi conceptus* seu notiones, et *judicandi*; quandoquidem, ad intellectum pertinet, tum impressiones ac repræsentationes sensibiles in unitatem redigere effor- mando *conceptus* generales seu notiones, tum juxta hosce *conceptus* judicare². *Ratio* demum *activa* quoque est, ut- pote supremus gradus activitatis spiritus; ejusque proprium

¹ Hoc nomine significare vult Kant, ut ipsemet scribit: "La ciencia que determina la posibilidad de establecer principios a priori ó sea derivar todos los conocimientos de una fuente a priori.",

² "L'entendement, au contraire, est une faculté active, spon- tanée. La pensée est son privilège, l'acte qui la caractérise. Elle réunit les impressions sensibles, en compose un tout, engendre les notions ou conceptions, produit les jugements.", *Crit. ration. puræ*, pag. 177-178 apud De Gerando, *loc. cit.*, pag. 224.

munus est particulare ex universali ac primis principiis inferre ope ratiocinii, unde definiri potest: *facultas deducendi*.

b) Itaque, repræsentationes sensibiles rerum singularium, quas ope sensationis, tam externæ, quam internæ, obtinemus, constituunt materiam et objectum sensibilitatis, vel alio nomine, *intuitiones empiricas sensibilitatis*; ejusmodi repræsentationes seu *intuitiones* sunt veluti materia, ex qua et cum qua *intellectus* abstrahit et efformat *conceptus* seu notiones generales, ac *judicia*; tandem, *ratio*, ope deductionis aut ratiocinii, præfatas *notiones* ad supremam unitatem redigit, ac veluti convertit in *ideas puras* seu *transcendentales*.

c) Sed vero, quamvis intuitiones, notiones seu conceptus constituent veluti *materiam* generalem cognitionis humanæ, hujus tamen exercitium dependet a quibusdam legibus necessariis spiritus, quæ constituunt veluti *formam* cognitionis humanæ: quæ quidem forma est et quid *subjectivum*, quia non objectum, sed subjectum cognoscentem afficit; et quid *purum* vel non empiricum, quia ejus fundamentum et ratio sufficiens est ipsamet natura animæ seu facultatum cognoscendi; et qui *a priori*, quia in subjecto cognoscente existunt antecederet ac independenter ab omni experientia.